PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 360/2025

Assunto: Ao Gerente/Diretor da Caixa Econômica Federal – Agências de Jacareí, solicitando uma

revisão do Funcionamento dos Caixas Eletrônicos aos Finais de Semana e Feriados.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Gerente/Diretor da Caixa Econômica Federal – Agências de

Jacareí, solicitando uma revisão do Funcionamento dos Caixas Eletrônicos aos Finais de

Semana e Feriados.

Recebemos constantes manifestações de munícipes relatando que os

terminais de autoatendimento permanecem inoperantes nesses períodos, o que gera

transtornos e desconforto à população que necessita realizar transações bancárias com

urgência ou fora do horário comercial.

Compreendemos e respeitamos as diretrizes de segurança adotadas pela

instituição, no entanto, sugerimos que sejam revistos os horários de funcionamento dos

caixas eletrônicos aos finais de semana e feriados, de forma a contemplar o atendimento

básico da população. Além disso, solicitamos que seja providenciada a afixação de

informações claras e visíveis nas dependências das agências sobre os horários de

funcionamento dos terminais de autoatendimento.

Certos da atenção e sensibilidade dessa respeitável instituição para com

as necessidades da comunidade jacareiense, aguardamos um posicionamento e

agradecemos, desde já, pela consideração.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P